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EPA. III TRIMESTRE 2019. EVOLUCIÓN TRIMESTRAL E ANU AL 

 

COMPARATIVA TAXAS EN RELACION CO MERCADO LABORAL  POR SEXO 
 GRANDES CONCELLOS E GALICIA. III TRIMESTRE 2019 

 
Taxa actividade  Taxa ocupación  Taxa paro  

Total  Homes  Mulleres  Total Homes  Mulleres  Total  Homes  Mulleres  

A Coruña 55,5 59,8 52,1 49,1 54 45 11,7 9,5 13,6 

Ferrol 48,5 55,2 42,5 41 47,9 34,6 15,5 12,6 18,8 

Santiago 63,3 69,7 57,7 57,9 62,9 53,6 8,5 9,4 7,5 

Lugo 60,2 62,8 57,8 56,1 60,4 52 6,8 3,5 10 

Ourense 55,3 57,4 53,5 48,3 51,5 45,7 12,5 10,2 14,5 

Pontevedra 55,9 59,9 52,2 48 52,1 44,5 13,9 13,1 14,8 

Vigo 58,2 63,1 53,9 49,1 54,2 44,7 15,6 14,1 17,2 

GALICIA 53,5 58 49,3 47,3 52,3 42,8 11,5 9,8 13,3 

Elaboración propia das taxas por sexo con datos da EPA (IGE) Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboación activa. Os resultados dos sete 
grandes concellos deben tomarse con precaución porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe 

 
 

Evolución por trimestres  das taxas nos grandes concellos  
  2018/III 2018/IV 2019/I 2019/II  2019/III 

A CORUÑA      
Taxa actividade  54,4 54,1 55,1 54,9 55,5 
Taxa ocupación  47,8 47,7 49,7 49,5 49,1 

Taxa paro  12,1 11,8 9,8 9,8 11,7 
FERROL 

Taxa actividade  48,5 52,6 53,0 50,0 48,5 
Taxa ocupación  41,1 43,2 45,0 41,9 41,0 

Taxa paro  15,3 18,2 15,1 15,8 15,5 
 SANTIAGO      

Taxa actividade  64,4 61,4 61,3 63,8 63,3 
Taxa ocupación  59,9 57,9 58,1 59,9 57,9 

Taxa paro  6,9 5,7 5,2 6,3 8,5 
LUGO      

Taxa actividade  60,8 61,5 58,4 59,7 60,2 
Taxa ocupación  54,2 56,1 53,9 55,4 56,1 

Taxa paro  10,8 8,9 7,7 7,2 6,8 
OURENSE 

Taxa actividade  59,2 56 55,8 56,4 55,3 
Taxa ocupación  49,8 47,7 47,1 49,6 48,3 

Taxa paro  15,9 14,8 15,6 12,1 12,5 
PONTEVEDRA 
Taxa actividade  59,9 57,8 57,2 55,8 55,9 
Taxa ocupación  51,3 48,4 47,3 47,6 48,0 

Taxa paro  14,4 16,5 17,4 14,8 13,9 
VIGO 

Taxa actividade  56,8 56,8 56,9 59,2 58,2 
Taxa ocupación  47,9 48,4 48,1 50,1 49,1 

Taxa paro  15,7 14,7 15,4 15,3 15,6 
Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboación activa. Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con precaución porque poden 
estar afectados por elevados erros de mostraxe 
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CONCELLO DA CORUÑA 1 

 
Na variación anual, o resultado global, en cifras absolutas, mostra o aumento da poboación  
activa, incrementando a ocupación e tamén o paro, mentres que descende a poboación 
inactiva. Este resultado ven determinado por a mesma evolución nas mulleres, xa que no caso 
dos homes baixa o número de activos, repercutindo nunha ocupación similar pero inferior e un 
descenso na poboación en paro. 
  
En termos relativos, con referencia as taxas, manteñen a mesma tendencia xeral de aumento 
da actividade, da ocupación e descenso do paro  agás no caso das mulleres que incrementan a 
taxa no paro ata o 8,2% das activas, mentres que  na mesma data  do 2018 eran o 6,8 %. 
 

 
CONCELLO DA CORUÑA. POBOACIÓN POR SEXO EN RELACIÓN COA ACTIVIDADE (DATOS EN MILES) 

 Evolución trimestral 2018-2019 (EPA) 
AMBOS SEXOS 2018/III 2018IV 2019/I 2019/II 2019/III 
Total 16 e máis anos 216,9 216,8 216,1 213,7 213 
Poboación activa 117,9 117,2 119,1 117,3 118,3 

Poboación ocupada 103,7 103,4 107,4 105,7 104,5 

Poboación parada 14,2 13,8 11,7 11,5 13,8 

Poboación inactiva 99 99,6 97 96,5 94,7 
HOMES      
Total 16 e máis anos 101,4 103,2 101,1 98,6 96,9 
Activos 59,9 58,1 59,4 58,6 57,9 

Ocupados 52,4 52,8 53,4 53,8 52,3 

Parados 7,4 5,3 5,9 4,8 5,5 

Poboación inactiva 41,5 45,1 41,7 40 39,1 
MULLERES      
Total 16 e máis anos 115,5 113,7 115 115,1 116 
Activas 58 59,2 59,7 58,7 60,4 

Ocupadas 51,2 50,7 54 52 52,2 

Paradas 6,8 8,5 5,7 6,7 8,2 

Inactivas 57,5 54,5 55,3 56,4 55,6 
 
 

Evolución trimestral das  taxas en relación coa act ividade segundo o sexo  
Concello da Coruña (EPA) 2018-2019  

  2018/III 2018/IV 2019/I 2019/II 2019/III  
Taxa actividade  54,4 54,1 55,1 54,9 55,5 

Homes  59,1 56,3 58,8 59,4 59,8 
Mulleres 50,2 52,1 51,9 51,0 52,1 

Taxa ocupación  47,8 47,7 49,7 49,5 49,1 
Homes  51,7 51,2 52,8 54,6 54,0 

Mulleres 44,3 44,6 47,0 45,2 45,0 
Taxa paro  12,1 11,8 9,8 9,8 11,7 

Homes  12,4 9,1 9,9 8,2 9,5 
Mulleres 11,7 14,4 9,5 11,4 13,6 

Elaboración propia cos datos de IGE-INE. Enquisa de poboación activa. " 

                                                           
1
Fonte:  IGE-INE. Enquisa de poboación activa. Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con 

precaución porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe 
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POBOACION OCUPADA SEGUNDO O SECTOR ECONOMICO 
 

Distribución en porcentaxe da poboación ocupada por  sector de actividade. Grandes concellos de Galicia  

  A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Santiago Vigo Ferrol 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Agricultura e pesca 0,67 4,07 2,45 1,73 0,60 1,11 0,44 
Industria 9,67 11,20 12,03 14,16 8,85 18,92 14,85 
Construción 3,64 4,48 4,68 6,65 2,62 4,21 5,24 
Servizos 86,03 80,24 80,85 77,46 87,93 75,76 79,04 

Total (base del % en miles de persoas) 104,5 49,1 44,9 34,6 49,7 125,8 22,9 
Elaboración propia cos datos de IGE-INE. Enquisa de poboación activa. " Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con 
precaución porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe. IGE-INE.  

 
Tras o concello de Santiago con o 88% de persoas ocupadas nos Servizos, sitúase A Coruña 
co 86%, sendo tamén, entre os grandes concellos os que menos ocupación teñen na industria, 
aspecto no que Vigo presenta a maior porcentaxe (19%). 

 
 

Evolución por trimestres da poboación ocupada por gr an sector de actividade (nº en miles)  

 2018/III 2018/IV 2019/I 2019/II  2019/III 
Total  103,7 103,4 107,4 105,7 104,5 

Agricultura e pesca  1,4 1 0,3 0,5 0,7 
Industria  10,4 10,3 9,8 9,3 10,1 

Construción  2,8 2,8 3,5 3,5 3,8 
Servizos  89 89,4 93,9 92,4 89,9 

IGE-INE. Enquisa de poboación activa. " Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con precaución porque poden estar 
afectados por elevados erros de mostraxe 

 
A variación trimestral, reduce a poboación ocupada por os servizos, feito habitual nestas datas, 
 
No terceiro trimestre do ano 2009 estimase un total de 104.500 persoas ocupadas. A  variación 
total respecto ao trimestre anterior foi unha baixa de 1.200 persoas, debido ao descenso da 
ocupación nos Servizos dunhas 2.500 persoas, mentres que aumentaron nos outros sectores.  
 
Por trimestres, a construción aumenta na primavera ata o inverno, pero neste ano o aumento 
foi lento e continuo. Na industria a evolución e mais variable mostrando unha tendencia a baixa 
ao igual que no sector primario. Os servizos  mostran variacións estacionais pero con 
tendencia ao aumento da ocupación.  
 
A variación anual mostra aumento xeral, unhas 800 persoas debido ao incremento nos servizos 
con 900 persoas e 1000 na construción. Pola contra hai un descenso no sector primario (-300) 
e na industria (-2.900) 
 

 
Evolución por trimestres da poboación ocupada por gr an sector de actividade (nº en miles)  

 Distribución 2019/III   Variació n  Trimestral  Variación anual  
 Nº % COLUMNA   nº (miles)  % nº (miles)  % 

Total  104,5 100.0  -1,2 -1,14 0,8 0,8 
Agricultura e pesca  0,7 0,7  0,2 40,00 -0,7 -50,0 
Industria  10,1 9,7  0,8 8,60 -0,3 -2,9 
Construción  3,8 3,6  0,3 8,57 1 35,7 
Servizos  89,9 86,0  -2,5 -2,71 0,9 1,0 
Elaboración propia cos datos de IGE-INE. Enquisa de poboación activa. " Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con 
precaución porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe 
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POBOACION OCUPADA SEGUNDO A SITUACIÓN PROFESIONAL 
 

Distribución en porcentaxe da situación profesional  da poboación ocupada. Grandes concellos de Galicia  

  A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Santiago Vigo Ferrol 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Empresario /a  
(con ou sen persoal asalariado)  15,5 16,5 16,0 18,5 18,3 12,6 11,4 

Asalariado do sector público  20,1 24,8 26,1 19,9 26,6 14,1 34,9 
Asalariado do sector privado  63,7 58,0 57,7 61,6 55,1 73,1 53,7 
Outras situacións  0,6 0,6 0,4   0,2  
Total base da % (en miles ) 104,5 49,1 44,9 34,6 49,7 125,8 22,9 
IGE-INE. Enquisa de poboación activa. "Outras situacións" inclúe as categorías "Axuda na empresa ou negocio familiar", "Membro 
dunha cooperativa" e "Outra situación".<br>Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con precaución porque poden 
estar afectados por elevados erros de mostraxe 
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A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Santiago Vigo Ferrol

Distribución da poboación ocupada segundo a situaci ón profesional
Grandes concellos

Asalariado/a do sector privado

Asalariado/a do sector público

Empresario/a  (con ou sen persoal

asalariado)

 
 
Vigo e A Coruña son as cidades que teñen un maior porcentaxe de persoas asalariadas no 
sector privado, cun  64%  e 73% respectivamente.  
 

Evolución por trimestres da poboación ocupada por situación profesional (nº en miles)  
 2018/III 2018/IV 2019/I 2019/II  2019/III 
Total  103,7 103,4 107,4 105,7 104,5 
Empresario/a (con ou sen persoal asalariado)  15 14,4 17,2 17,9 16,2 
Asalariado do sector público 18,6 20,9 21,4 21,3 21 
Asalariado do sector privado 69,5 68,1 68,8 65,9 66,6 
Outras situacións 0,7 _ 0,1 0,7 0,6 
Fonte: IGE 

 
No concello da Coruña, a variación respecto ao último trimestre mostra un descenso nas 
diferentes situacións profesionais, máis na de titular de empresa ou traballo independente, 
reduciuse en 1.700 persoas (-9.5%) moi por encima da baixa xeral de 1200 (-1.1%),  
A variación anual mostra un aumento de titulares de empresa ou traballo independente (1200) 
e de persoas asalariados/as no sector público (2400) pero con descenso no privado (-2900). 
 

Variación da poboación ocupada por situación profes ional  (porcentaxe e nº en miles)  
 Distribución 2019/III  Variación  Trimestral Variación anual 

 
Nº % 

columna  nº (miles) % 
nº 

(miles) % 
Total 104,5 100,0  -1,2 -1,1 0,8 0,8 
Empresario/a  (con ou sen persoal 
asalariado)  16,2 15,5   -1,7 -9,5 1,2 8,0 
Asalariado do sector público 21 20,1   -0,3 -1,4 2,4 12,9 
Asalariado do sector privado 66,6 63,7   0,7 1,1 -2,9 -4,2 
Outras situacións 0,6 0,6   -0,1 -14,3 -0,1 -14,3 
Elaboración propia con datos da EPA. IGE 
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POBOACION ASALARIADA SEGUNDO O TIPO DE CONTRATO 

O concello da Coruña presenta a menor porcentaxe, despois de Lugo, de persoas 
asalariadas mediante contratos temporais, neste terceiro trimestre, cun 24.7% do total. 

Distribución en porcentaxe da situación profesional  da poboación ocupada. Grandes concellos de Galicia  

  A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Santiago Vigo Ferrol 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
De duración indefinida  75,5 78,1 71,3 71,3 74,4 71,9 72,9 
Temporal  24,7 21,6 28,5 28,7 25,6 28,1 27,1 
Total base da % (en miles ) 87,6 40,7 37,6 28,2 40,6 109,6 20,3 
IGE-INE. Enquisa de poboación activa. "Outras situacións" inclúe as categorías "Axuda na empresa ou negocio familiar", "Membro 
dunha cooperativa" e "Outra situación".<br>Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con precaución porque poden 
estar afectados por elevados erros de mostraxe 

 

No concello da Coruña hai unha pequena redución do número de contratos 
comparando este terceiro trimestre co correspondente ao 2018. Na distribución do tipo 
de contrato, pode apreciarse un aumento dos contratos temporais en detrimento dos 
de duración indefinida. 

Evolución por trimestres da p oboación asalariada de 16 e máis anos , segundo o tipo de contrato  
Concello da Coruña  ( Datos en miles) 

 2018/III 2018/IV 2019/I 2019/II 2019/III 
Total 88 89 90,2 87,2 87,6 

De duración indefinida 68 69,2 68,1 65,8 66,1 
Temporal 20,1 19,8 22,1 21,4 21,6 
Fonte: IGE-INE. Enquisa de poboación activa. Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con 
precaución porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe 
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Poboación asalariada de 16 e máis anos, segundo o ti po de contrato  
Variación anual e trimestral (nº en miles e porcenta xe) 

 
Dis tribución  2019/III 

 
Variación  
Trimestral Variación anual 

 Nº (miles)  % columna   nº (miles)  % nº (miles)  % 
Total  87,6 100.0  0,4 0,46 -0,4 -0,45 
De duración indefinida  66,1 75,5  0,3 0,46 -1,9 -2,79 
Temporal  21,6 24,7  0,2 0,93 1,5 7,46 
IGE-INE. Enquisa de poboación activa. Os resultados dos sete grandes concellos deben tomarse con precaución 
porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe 

 


